
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
GJYKATA KUSHTETUESE

DREJTORIA EKONOMIKE, BURIMEVE NJERÉZORE
DHE SHÉRBIMEVE MBÉSHTETÉSE

RELACION

PÉR MONITORIMIN E BUXHETIT PERIUDHA JANAR - DHJETOR 2025

1. Hyrje
Misioni i Gjykatés Kushtetuese éshté garantimi i respektimit té Kushtetutés dhe interpretimit

pérfundimtar té saj. Gjykata Kushtetuese si njé organ kushtetues i pavarur kontribuon Pér

forcimin e shtetit té sé drejtés, népérmjet vendimmarrjes Pér ndértimin e njé shteti te liré,

demokratik e paqedashés, duke garantuar respektimin e té drejtave kushtetuese té Qdo shtetasi,

zgjidhjen e mosmarréveshjeve kushtetuese né konfliktin e kompetencave ndérmjet pushteteve,

pajtueshmériné e marréveshjeve ndérkombétare me Kushtetutén, pajtueshmériné e akteve

normative té organeve qéndrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet

ndérkombétare, kushtetueshmériné e partive, organizatave te tjera politike, si dhe té veprimtarisé

sé tyre.

Buxheti i akorduar Pér programin 03320, "Veprimtaria gjyqésorekushtetuese", ka né bazé té tij

Deklaratén e Politikés sé Programit (DPP), té hartuar gjaté procesit té PBA 2024-2026 dhe té

miratuar Pér buxhetin e vitit 2025. Politika buxhetore e kétij programi, ka si qéllim realizimin e

njé procesi gjyqésorté pavarur, transparent né mbrojtje té kushtetutés dhe te drejtave themelore

té njeriut népérmjet zhvillimit té infrastrukturés ndértimore, elektronike dhe kushteve té punés té

gjykatés Pér krijimin e kushteve optimale té punés e sigurisé Pér gjyqtarét dhe administratén.

Programi konsiston némbéshtetjen buxhetore népérmjet ndérmarrjes séveprimeve té caktuara né
funksion té realizimit té produkteve e aktiviteteve buxhetore Pér mbéshtetjen e shérbimeve

gjyqésorendaj publikut me pérmirésimin e infrastukturés sé gjykatés dhe plotésimin e nevojave

Pér mallra e shérbime.

2. Informacion buxhetor i agreguar
Gjaté vitit 2025, me shkresén nr. 125 prot., daté 06.02.2025 éshté kérkuar gelja e fondit té

veganté né zbatim té tabelés 1, té Udhézimit Plotésues Nr. 2, date 24.01.2025 "Pér zbatimin e
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buxhetit té vitit 2025", i cili éshté miratuar dhe detajuar me shkresén e MF, nr. 2928/2 prot., date

24.02.2025.

Né köté periudhé, éshté kérkuar edhe rialokim fondi nga Ilogaria 602 né Ilogariné 606, né

shumén 305,000 Leké Pér kompensimin e funksionaréve pérfitues té telefonisé celulare sipas

pikes 5 té Udhézimit Plotésues nr. 2, date 24.01.2025 "Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2025", dhe

kérkesa éshté miratuar me shkresén nr. 6271/1 prot, daté 17.04.2025, protokolluar né Gjykatén

Kushtetuese me nr.346/1 prot., date 18.04.2025. Gjithashtu gjaté vitit 2025 jane kérkuar disa

shtesa né Ilogariné ekonomike 606 — fond i veganté, Pér shkak té daljes né pension te njé

punonjési (miratuar nga MF me shkresén nr. 15295/1 prot., date 03.11.2025), si dhe Pér kryerjen

e pagesave kalimtare pas largimit nga funksioni Pér dy zyrtaré té Gjykatés Kushtetuese (miratuar

nga MF me shkresén nr. 14504/3 prot., date 12.11.2025 dhe shkresén nr.17091/1 prot., daté

16.12.2025).

Né zérin Investime Kapitale (Art. 231) - Pér nevoja té institucionit dhe me qéllimin kryesor

realizimin e produkteve té parashikuar, si dhe pérdorimin sa mé efiqent té fondeve buxhetore

jané kérkuar rialokime né zérin Investime Kapitale (Art. 231), ndérmjet produkteve, té cilat jané
miratuar nga ana e Ministrisé sé Financave.

Né ményré té detajuar buxheti final pas akordimeve dhe rialokimeve gjaté vitit 2025 paraqitet né
tabelén mé poshté:

Buxheti fillestar

Plani rishikuar né Ilog 600 - Paga

Plani rishikuar né Ilog 601 - Sigurime

Plani rishikuar né Ilog 602-Shpenzime operative

Plani i rishikuar né Ilog 606 — Fond i veganté

Plani né Ilog 605-transferta me jashté

Plani né Ilog 231 -Investime kapitale

Buxheti pas shtesave/pakösimeve gjatö vitit 2025

Né leké

+2,337,336

Numri i punonjésvebuxhetor i miratuar nga Ministria e Financave éshté 73 punonjés plus 2

punonjés(specialisté) me kontraté. Numri faktik i punonjésveté Gjykatés Kushtetuese né fund té

periudhés raportuese éshté 72+1 punonjés.(44 punonjésefemra dhe 29 punonjésmeshkuj).
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3. Performanca e treguesve kyq ti performancös me bazé gjinore, né nivel produkti

Numri i punonjésveté miratuar nga Ministria e Financave (MF) Pér vitin 2025 éshté 73 punonjés

me kohé té ploté. Né fund té vitit 2025, Gjykata Kushtetuese ka 71 punonjés,nga té cilét 41

punonjésejané gra, ndérsa 29 punonjésjané burra.

Né pozicionet drejtuese, aktualisht Gjykata Kushtetuese ka 1 Kryetare, 3 gjyqtare femra dhe 4

gjyqtaré meshkuj, 1 Sekretar té Pérgjithshém, 1 Drejtoreshé té Kabinetit té Kryetares, 3

Drejtoresha drejtorie, 2 Drejtoré drejtorie, 8 pérgjegjése sektori dhe 1 pérgjegjés sektori (16

drejtuese femra dhe 8 drejtues meshkuj).

Gjithashtu, Gjykata Kushtetuese gjaté vitit 2025 ka punésuar edhe 2 punonjése(specialiste) me
kontraté té pérkohshme pune.

4. Performancé e buxhetit né nivel programi

Kodi i Programit: 03320

Emértimi i programit: "Veprimtaria giyqésore kushtetuese

Qöllimet e Politikös sé Programit:

Realizimi i veprimtarisé gjyqésorekushtetuese Pér garantimin e respektimit té Kushtetutés dhe

interpretimit pérfundimtar té saj, zgjidhja e mosmarréveshjeve kushtetuese, né lidhje me ndarjen

e pushteteve, ankesat e individéve, lidhur me cénimin e té drejtave kushtetuese, etj. népérmjet njé

procesi té drejté ligjor dhe transparent.

Pörshkrimi i programit: Realizimi i proceseve gjyqésoreté drejta dhe transparent né mbrojtje

té kushtetutés dhe lirive e té drejtave themelore té njeriut.

Veprimtaria gjyqésorekushtetuese éshté programi buxhetor i pérbéré nga produktet:

93001AA

M300004

M300008

18AG003

Produkti "Vendime té marra", nga 400 vendime té parashikuara Pér vitin 2025,

jané realizuar 429 vendime Pér vitin 2025, ky produkt ka tejkaluar parashikimet.

Produkti "Paisje zyre", i ndaré né mobilje/orendi dhe paisje elektrike zyre

(kondicioner,tv,etj.) dhe éshté realizuar vetém Pér mobilje/orendi, némasén82%.

Produkti "Rikonstruksion" éshté realizuar né pérputhje me kontratén e vitit

2025, fond i realizuar pothuajse némasén 100%.

Produkti "Informatizim i veprimtarisö" éshté realizuar né masén Pér 2

produkte (firewall dhe switch). Mos realizimi i produkteve té parashikuara ka té

béjé me procedurén e prokurimit Pér pjeséne pajisjeve kompjuterike (PC, laptop,

fotokopje, ups etj), e cila Pér arsye objektive éshté pérséritur 2 here gjaté vitit
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M300007

2025 dhe aktualisht éshté né fazén e rivlerésimit té ofertave bazuar né vendimin

nr.153/2026 té Komisionit té Prokurimit Publik.

Produkti "Biblioteka", éshté realizuar pjesérisht né masén me blerjen e

28 titujve té rinj librash profesionalé (botime nga autoré shqiptar), ndérkohé qé

Pér arsye objektive (mungesé ofertash nga operatoré ekonomiké) nuk u arrit blerja

e librave profesionalé nga autoré té huaj.

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik jané si mé poshté:

Pör artikullin 600- "Paga", me financim nga buxheti i shtetit fondi éshté realizuar né masén
100% Pér vitin 2025.

Pör artikullin 601- KontributePér sigurime shoqérore dhe shéndetésore, fondi i akorduar éshté

realizuar némasén 100% Pér vitin 2025.

Pér artikullin 602- Shpenzime operative, realizimi Pér kété zé éshté némasén87%.

Artikulli 605-Shpenzime Pör transferta korrente tö huaja (605) nga 1,000,000 leké té

akorduara Pér vitin 2025 dhe jané shpenzuar 503,241 leké:

1. Kontributi financiar vjetoré Pér Konferencén Botérore té Drejtésisé Kushtetuese (WCCJ)

né vlerén 101,500 leké.

2. Kuotizacioni vjetor qé paguan gjykata si anétare me té drejta té plota né Shoqatén e

Gjykatave Kushtetuese Fronkofone (ACCF) né vlerén 234,266 leké.

3. Kontributi financiar Pér pjesémarrjenné Kongresin FIDE né vlerén 167,475 leké.

Artikulli 606- Shpenzime Pör transferta tö brendshme, nga 2,337,336 leké, jané shpenzuar

1 ,672,597 leké ose né masén 72%, Pér rimbursimet e shpenzimeve telefonike, pagesé Pér daljen

né pension dhe pagesat kalimtare pas largimit nga funksioni tw dy zyrtarwve.

Né ményré té pérmbledhur buxheti i vitit 2025 prej 264,032,336 leké té akorduara, gjaté vitit

2025 éshté realizuar né vlerén 251,757,089 leké ose 95.4%.

5. Projektet kapitale —Investime kapitale

Fondi total i akorduar nga buxheti i vitit 2025, Pér investimet kapitale éshté 14,000,000 leké. Né

kété fond jané té pérfshira investimet Pér té gjitha produktet e parashikuara Pér t'u realizuar gjaté

vitit 2025 nga ana e Gjykatés Kushtetuese. Kétu pérfshihen investimet qé kané té béjné me

pérmirésimin e infrastrukturés sé brendshme té gjykatés, informatizimin e veprimtarisé,

pasurimin e bibliotekés me tituj profesionalé, etj. Gjaté vitit 2025 jané kryer ndryshime
(rialokime fondesh), brenda fondit té miratuar, me qéllim maksimizimin e realizimit té
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produkteve té parashikuara. Kéto ndryshime kané marré edhe miratimin e Ministrisé sé
Financave.

6. Ndryshimet né buxhet

Gjaté vitit 2025, éshté gelur shuma 200,000 leké nga fondi i vecanté né Ilog 606, si dhe jané

akorduar né total fonde shtesé né vlerén 1,832,336 leké Pér pagesat kalimtare pas largimit nga
funksioni té dy zyrtaréve dhe daljen né pension. Brenda buxhetit té miratuar jané kryer rialokime

né po kété Ilogari, konkretisht, rialokim nga Ilog 602 né Ilog 606 né shumén 305,000 leké Pér

rimbursimet e shpenzimeve telefonike. Gjithashtu, jané kryer rialokime ndérmjet fondit té

pagave dhe sigurimeve né shumén 1,705,000 leké, si dhe riakolime fondesh ndérmjet produkteve

tek investimet kapitale, Ilog 231.

7. Pörfundimet

Né pérfundim té vitit raportues, realizimi i buxhetit né masén 95% reflekton njé performancé té

qéndrueshme financiare dhe njé angazhim té vazhdueshém Pér menaxhim profesional té fondeve

publike. Gjaté gjithé vitit éshté zbatuar monitorim sistematik i ekzekutimit buxhetor, analizé

periodike e shpenzimeve dhe rishikim i vazhdueshém i projeksioneve financiare, me qéllim

garantimin e disiplinés buxhetore dhe optimizimin e pérdorimit eficent té fondeve. Mosrealizimi
minimal i buxhetit prej 5%, lidhet me rrethana objektive gjaté zbatimit té procedurave té

prokurimit, por kjo nuk ka ndikuar né pérmbushjen e prioriteteve dhe objektivave institucionale.

Né térési, menaxhimi financiar Pér vitin raportues vlerésohet efikas dhe né pérputhje me parimet

e menaxhimit té financave publike. Gjaté vitit 2025 jané evidentuar faktoré te jashtém, té cilét

ndikojné né realizimin e procedurave té prokurimit dhe Pér rrjedhojé kané ndikim edhe né
realizimin e produkteve, kryesisht né investimet kapitale. Gjaté vitit raportues nuk jané

evidentuar faktoré té jashtém ose té brendshém té cilét mund té kené ndikim thelbésor né arritjen

e objektivave té vendosura dhe realizimin e produkteve né pérputhje mé programin "Veprimtaria

gjyqésorekushtetuese".
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